
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  21 del Reg. 

Data 14.07.2010 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione del regolamento Comunale per la 

disciplina della videosorveglianza del territorio 

comunale. 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Quattordici del mese di Luglio alle ore 17,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA  X 16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO  X 17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA  X 18) PODDA SALVATORE  X 
8) SATTA EMANUELE  X 19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 14 
Assenti         n°   7 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Orrù Alessandro - Zedda Celeste. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA F.F. 
 
Considerato  che il Comune di Sinnai intende dotarsi di un sistema di videosorveglianza nel territorio 
comunale (Sinnai e Frazioni) e che è necessario, per legittimare il funzionamento, approvare apposito 
Regolamento per assicurare la piena garanzia di effettività dei diritti delle persone coinvolte nel 
trattamento dei dati personali. 
 
Dato atto  che la materia in parola trova la sua disciplina principale nell’art. 154 comma 1 – lett. C) del 
D.Lgs. del 30 Giugno 2003 n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali". 



Rilevato che assumono rilievo normativo e carattere vincolante le prescrizioni impartite dai codici di 
deontologia promossi dal garante e, in particolare, il decalogo del 29 n°2000 e dal provvedimento del 
garante per la protezione dei dati personali e videosorveglianza datato 08.04.2010; 
 
Ritenuti in tal senso rispettati i principi di liceità, necessità, proporzionalità e finalità dei trattamenti che 
verranno effettuati con la videosorveglianza, ravvisata l’insufficienza e l’inattuabilità di altre misure di 
prevenzione dei rischi ; 
 
Dato atto  che l’utilizzo ipotizzato delle riprese di videosorveglianza è realmente proporzionato agli scopi 
prefissi e legittimamente perseguibili; 
 
Rilevato che, in esecuzione alle disposizione succitate si rende necessario adottare un provvedimento 
generale allo scopo di garantire che il trattamento dei dati personali, effettuato mediante l’attivazione di 
sistemi di videosorveglianza, gestiti ed impiegati dall’Ente nel territorio comunale, si svolga nel rispetto 
dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche e giuridiche, con 
particolare riferimento alla riservatezza e all’identità personale;  
 
Visto  l’allegato regolamento comunale sulla videosorveglianza, che disciplina la modalità di raccolta, 
trattamento e conservazione di dati personali mediante sistemi di videosorveglianza attivati nel territorio 
comunale, sottoposto alla 2^ Commissione Consiliare Permanente e conclusosi con esito positivo in 
data 5 Luglio 2010; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto  il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il nuovo provvedimento generale dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali e 
videosorveglianza datato 08.04.2010; 
 
Visto  il D.Lgs. 196 del 30.06.2003 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuto  pertanto dover approvare il presente Regolamento Comunale; 
 

PROPONE 
 

• di approvare il Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza del territorio 
comunale che consta di 25 articoli ed allegato al presente atto, sotto la lettera “A”, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
• di dare atto che, con apposita disposizione del presente Regolamento, il Sindaco, con successivo 

e separato atto, provvederà a nominare il responsabile del trattamento dei dati; 
 

• di dare atto che si provvederà ad assolvere, agli obblighi d'informazione, di cui all'art. 13 del 
Decreto più volte citato, con appropriata segnaletica riportante la dicitura suggerita dal Garante 
per la protezione dei dati riportata nello stesso Regolamento (Allegato 1 e 2 al Regolamento); 

 
• di dare atto che per quanto qui non espressamente disciplinata si fa riferimento alle disposizioni 

del Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.Lgs. del 30 giugno 2003 n. 
196 e successive modifiche ed integrazioni nonché del provvedimento del Garante per la 
protezione dei dati personali e videosorveglianza datato 08.04.2010. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. Falqui Giovanni; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 



SENTITI  gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa f.f. in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

• di approvare il Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza del territorio 
comunale che consta di 25 articoli ed allegato al presente atto, sotto la lettera “A”, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 

• di dare atto che, con apposita disposizione del presente Regolamento, il Sindaco, con successivo 
e separato atto, provvederà a nominare il responsabile del trattamento dei dati; 

 

• di dare atto che si provvederà ad assolvere, agli obblighi d'informazione, di cui all'art. 13 del 
Decreto più volte citato, con appropriata segnaletica riportante la dicitura suggerita dal Garante 
per la protezione dei dati riportata nello stesso Regolamento (Allegato 1 e 2 al Regolamento); 

 

• di dare atto che per quanto qui non espressamente disciplinata si fa riferimento alle disposizioni 
del Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.Lgs. del 30 giugno 2003 n. 
196 e successive modifiche ed integrazioni nonché del provvedimento del Garante per la 
protezione dei dati personali e videosorveglianza datato 08.04.2010. 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 19.07.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                           F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 19.07.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


